
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 128/DAGR/2018 

ADESIONE AL LOTTO N. 1 DELLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. - DENOMINATA “TECNOLOGIE 
SERVER 1” - PER LA FORNITURA DI TECNOLOGIE SERVER E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
VISTI: 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito: legge di stabilità 2016); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• la deliberazione del 21 dicembre 2017, 876/2017/A dell’Autorità per l’energia elettrica 
il gas e il sistema idrico - ora ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (di seguito: Autorità) in forza dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 
dicembre 2017, n. 205 - con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 - 31 dicembre 2018; 

• il lotto n. 1 della Convenzione stipulata dalla società Consip S.p.a. per la fornitura di 
tecnologie server e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni  denominata 
“Tecnologie Server 1”; 

• la nota interna dell’8 maggio 2018 predisposta dall’Unità Sistemi Informativi della 
scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito: nota dell’8 
maggio 2018). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 prevede espressamente che - al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività e fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente - le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica - e quindi anche l’Autorità - provvedano 
agli approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 
tramite la società Consip S.p.a. o tramite soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

• la Consip S.p.a. ha in essere una convenzione - denominata “Tecnologie Server 1” - 
riguardante la fornitura di tecnologie server e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni, il cui lotto n. 1 - avente ad oggetto specifico la fornitura in acquisto di 
server bi-processore rack e tower - è stato stipulato con la società Converge S.p.a.; 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione - giusta nota interna dell’8 maggio 
2018 - ha: 

- rappresentato la necessità di procedere all’aggiornamento tecnologico 
dell’infrastruttura del centro elaborazione dati (CED) dell’Autorità al fine di: 

i) garantire performance adeguate alle crescenti esigenze dell’Autorità anche per 
gli anni a venire; 

ii) permettere l’erogazione dei servizi critici anche in caso di guasto (parziale o 



 

2 

 

totale) del CED di Milano tramite il CED di Roma; 

iii) assicurare un adeguato backup dei dati; 

iv) suddividere il carico di lavoro su più sedi, garantendo agli utenti di Roma 
prestazioni analoghe a quelle degli utenti di Milano, ottimizzando l’utilizzo 
della banda trasmissiva; 

- precisato che - ai fini dell’aggiornamento tecnologico di cui al precedente alinea - 
si rende necessario l’acquisto, tra l’altro, di componenti hardware e software 
necessarie all’aggiornamento dell’infrastruttura server di base dell’Autorità;  

- manifestato, conseguentemente, la richiesta di aderire al lotto n. 1 della 
convenzione Consip S.p.a. denominata “Tecnologie Server 1” riguardante la 
fornitura di tecnologie server e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni quale strumento di acquisto per la fornitura di cui al precedente 
alinea; 

- quantificato in euro 268.396,00 (oltre I.V.A.) il costo complessivo della fornitura, 
determinato applicando i prezzi stabiliti nel lotto n. 1 della convenzione tenendo 
conto della durata triennale delle licenze software oggetto della fornitura. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia necessario - per le motivazioni rappresentate nella nota dell’8 maggio 2018 - dare 
seguito alla richiesta dell’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione in merito 
all’acquisto di componenti hardware e software necessarie all’aggiornamento 
dell’infrastruttura server di base dell’Autorità; 

• il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea - anche ai sensi dell’art. 1, 
comma 512, della legge di stabilità 2016 - possa determinarsi mediante l’adesione al 
lotto n. 1 della vigente convenzione Consip S.p.a. denominata “Tecnologie Server 1” 
riguardante la fornitura tecnologie server e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni 

 
DETERMINA 

 

1. di aderire al lotto n. 1 della convenzione “Tecnologie Server 1”, stipulata tra la Consip 
S.p.a. e la società Converge S.p.a., ai fini della fornitura triennale di componenti hardware 
e licenze software, di importo complessivo di euro 268.396,00 (oltre I.V.A.), necessarie 
all’aggiornamento dell’infrastruttura server di base dell’Autorità; 

2. di disporre che l’importo massimo spendibile del contratto di cui al precedente punto 1 e 
per la sua durata triennale - pari a 327.443,12 euro (I.V.A. compresa) - venga posto a 
carico del corrente bilancio dell’Autorità a valere sulla voce del piano dei conti n. 
2.02.01.07.001 per 231.382,76 euro e a valere sulla voce del piano dei conti n. 
2.02.03.02.002 per 96.060,36 euro; 

3. di dare mandato al Vice Direttore della scrivente Direzione, nella sua qualità di punto 
ordinante del sistema Consip, per la formalizzazione dell’adesione di cui al precedente 
punto 1; 

4. di pubblicare, successivamente alla formalizzazione dell’adesione di cui al precedente 
punto 1, il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

Milano, 28 maggio 2018 
Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 128/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

